SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 6

LEI MUNICIPAL Nº 439/2013

 “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências”.

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA, Prefeito Municipal de Barra do Turvo,

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER, que a

Câmara Municipal de Barra do Turvo aprovou, e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças e

Contabilidade da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de 3.125.000,00 (três milhões, cento e vinte e cinco mil

reais), para reforçar as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão
Fonte de

Recurso

Ficha

Desp.

Saldo Ficha

(31/07)
Valor R$

02 Poder Executivo

02.02 Secretaria de Gabinete

02.144.0003.2006 Manut. Atividades do Gabinete

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (05) 103,49 3.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas de Locomoção 01 (06) 108,22 10.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (07) 802,25 3.000,00

02.02 Secretaria de Administração

02.144.0003.2006 Manut. Ativ. da Secretaria de Administração

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (21) 3.115,03 200.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (22) 51.202,90 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (26) 16,39 10.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas de Locomoção 01 (27) 865,62 4.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (28) 735,99 4.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (29) 22.613,38 40.000,00

02.03 Secretaria de Finanças

04.123.0004.2007 Manut. Atividade da Secretaria de Finanças

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (31) 15.694,00 100.000,00

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais

04.122.0014.2023 Manut. Secretaria de Obras e Serv. Municipais

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (121) 1.753,45 25.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas de Locomoção 01 (122) 1.332,99 2.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (124) 0,00 300.000,00

26.782.0011.1026 Obras de Melhorias em Estradas Rurais

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (137) 106.218,89 303.000,00

02.07 Secret. da Promoção e Desenv. Social

08.244.0015.2024 Manut. Atividade da Promoção Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 6

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (143) 19,98 10.000,00

02.08 Fundo Municipal de Assist. Social

08.244.0033.2029 FMAS – PBV II

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (155) 8.000,00 20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (156) 200,00 20.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0024.2034 Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (185) 54,98 100.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas de Locomoção 01 (186) 202,19 6.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (187) 3.042,95 7.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (188) 8.260,10 1.030.000,00

10.301.0024.2039 Convênio Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (203) 5,73 25.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 02 (204) 30,85 10.000,00

10.301.0024.2040 Convênio Saúde Bucal

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (206) 8.812,98 25.000,00

02.11 FUNDEB

12.361.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Fundam.)

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 02 (225) 189.529,81 25.000,00

12.365.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Infantil)

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 02 (238) 912,61 6.000,00

02.13 Secretaria de Educação

12.306.0016.2011 Manutenção da Merenda Escolar

3.3.90.30 Material de Consumo 02 (258) 10.917,11 140.000,00

12.361.0019.2014 Manut. do Ensino Fundamental

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (268) 8.208,23 30.000,00

12.361.0019.2015 Convênio QESE/Transporte de Alunos

3.3.90.30 Material de Consumo 05 (272) 230,10 50.000,00

12.361.0019.2046 Manut. Transp. Escolar – Ens. Fundamental

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 02 (277) 222.508,61 150.000,00

12.362.0019.2047 Manut. Transp. Escolar – Ens. Médio

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 02 (280) 101.442,30 250.000,00

12.364.0019.2048 Manut. Transp. Escolar – Ens. Superior

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (281) 125.510,00 50.000,00

12.365.0019.2017 Manut. da Pré-Escola

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (294) 25.000,00 20.000,00

02.14 Secret. de Agricultura e Desenv. Rural

20.606.0025.2051 Manut. da Secretaria de Agricultura

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (301) 21.255,11 30.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (303) 1.330,00 8.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (304) 38,16 24.000,00

02.15 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura

13.392.0020.2020 Manutenção da Coordenadoria da Cultura

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (314) 521,24 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (316) 1.762,26 30.000,00

27.812.0021.2021 Atividades de Esporte, Lazer e Recreação

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (324) 142,14 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (325) 0,00 10.000,00

Fontes de Recursos: (01) - Próprios (02) - Estadual (05) - Federal

TOTAL 3.125.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 6

Art. 2º. O Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será

coberto com a anulação de recursos das seguintes dotações:

Órgão
Fonte de

Recurso

Ficha

Desp.

Saldo Ficha

(31/07)
Valor R$

02 Poder Executivo

02.01 Secretaria de Gabinete

04.122.0002.2003 Manut. das Atividades do Gabinete

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (02) 108.537,48 40.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (03) 3.000,00 3.000,00

04.122.0002.2005 Manut. Ativ. de Assuntos Jurídicos

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (10) 86.811,01 20.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (11) 29.046,60 5.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (12) 1.000,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (15) 5.000,00 5.000,00

08.244.0002.2004 Coord. Do Fundo Social de Solidariedade

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (16) 4.775,00 4.000,00

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distr. Gratuita 01 (17) 8.291,17 4.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (20) 5.000,00 5.000,00

02.02 Secretaria de Administração

02.144.0003.2006 Manut. Ativ. da Secretaria de Administração

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (23) 5.000,00 5.000,00

3.3.90.14 Diárias – Pessoal Civil 01 (25) 15.000,00 5.000,00

02.03 Secretaria de Finanças

04.123.0004.2007 Manut. da Atividade da Secretaria de Finanças

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (33) 3.000,00 3.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 01 (40) 50.000,00 10.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 01 (41) 5.000,00 5.000,00

28.843.0999.0001 Amortização da Dívida com INSS

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 (44) 560.084,51 50.000,00

02.04 Secretaria de Desenvolvimento Econômico

04.121.0048.2010 Manut. da Ativ. da Secr. Desenv. Econômico

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (249) 41.490,43 10.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (250) 5.000,00 5.000,00

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais

04.122.0014.2023 Manut. Secretaria de Obras e Serviços

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (119) 10.000,00 10.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (123) 12.438,31 5.000,00

15.451.0005.1019 Recapeamento Asfáltico

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (127) 1.999,55 1.900,00

15.452.0007.1022 Reequip. e Modernização da Frota Municipal

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (130) 1.000,00 1.000,00

15.452.0009.1024 Extensão/Manut. da Rede de Iluminação

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (131) 1.000,00 1.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 (133) 5.000,00 5.000,00

15.452.0010.1025 Obras de Drenagem e Desassoreamento

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (134) 5.000,00 5.000,00

16.482.0046.1063 Fundo Municipal de Habitação

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 (135) 20.000,00 20.000,00

17.512.0047.1064 Saneamento Básico Urbano

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 (136) 10.000,00 10.000,00

26.782.0012.1027 Melhorias de Pontes Rurais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 6

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (138) 70.000,00 40.000,00

02.07 Secretaria da Promoção e Desenv. Social

08.244.0015.2024 Manut. da Atividade da Promoção Social

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (140) 46.972,59 5.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (145) 29.957,29 25.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (147) 9.250,00 5.000,00

02.09 Secretaria Municipal de Saúde

10.122.0034.2033 Manut. da Secretaria Munic. de Saúde

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (173) 1.355,22 1.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (174) 11.734,57 10.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (175) 1.000,00 1.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (176) 5.000,00 5.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0024.2034 Manut. da Ativ. do Fundo Munic. de Saúde

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 01 (179) 11.250,00 10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (181) 374.646,86 150.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (182) 20.000,00 20.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (190) 10.000,00 9.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 (191) 20.504,86 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (192) 15.101,00 5.000,00

10.301.0024.2039 Conv. Programa Saúde da Família - PSF

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 01 (195) 10.100,00 10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (197) 201.467,09 90.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (198) 10.000,00 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (205) 19.664,00 15.000,00

02.11 FUNDEB

12.361.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Ens. Fundam.)

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 02 (218) 10.000,00 10.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 (221) 5.000,00 5.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 02 (226) 2.000,00 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 (227) 15.400,00 5.000,00

12.365.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40% (Ens. Infantil)

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 02 (234) 4.000,00 4.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 02 (239) 5.000,00 5.000,00

02.13 Secretaria de Educação

12.361.0019.2014 Manut. do Ensino Fundamental

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 01 (261) 3.715,84 3.500,00

3.1.90.11 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (262) 350.252,18 150.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (263) 136.464,59 50.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (264) 9.000,00 9.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (269) 88.918,28 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (271) 36.695,00 10.000,00

12.361.0019.2015 Convênio QESE/Transporte de Alunos

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 05 (273) 197.942,30 50.000,00

12.361.0019.2046 Manut. Transp. Escolar – Ens. Fundamental

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (274) 69.396,78 30.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (275) 20.000,00 20.000,00

12.365.0019.2016 Manutenção de Creche

3.1.90.11 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (282) 7.000,00 7.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (283) 2.000,00 2.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (284) 6.000,00 6.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 (285) 10.000,00 10.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 05 (286) 20.000,00 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 6

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (287) 5.000,00 5.000,00

12.365.0019.2017 Manutenção da Pré-Escola

3.1.90.11 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01 (288) 75.000,00 75.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 01 (289) 22.000,00 22.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01 (290) 3.000,00 3.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 01 (291) 5.000,00 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (292) 41.848,00 41.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física 01 (293) 8.000,00 8.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 (295) 10.000,00 10.000,00

02.14 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural

20.606.0029.1008 Eletrificação Rural

3.3.90.30 Material de Consumo 01 (307) 5.000,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 01 (308) 5.000,00 5.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 01 (309) 5.000,00 5.000,00

Fontes de Recursos: (01) - Próprios (02) - Estadual (05) - Federal TOTAL 1.242.400,00

Art. 3°. O Crédito Adicional, também será coberto com o saldo

financeiro do exercício anterior de recursos do Fundo Nacional de Saúde – FNS

(recursos fundo a fundo) no valor de R$ 207.000,00 e o excesso de

arrecadação (no decorrer do exercício) dos seguintes recursos:

I. Aumento das transferências provenientes do Fundo

Nacional de Assistência Social – FNAS (recursos fundo a fundo), programa PBV II

no valor de R$ 40.000,00;

II. Aumento das transferências provenientes do Fundo

Nacional de Saúde (recursos fundo a fundo) no valor de R$ 100.000,00: R$

20.000,00 – PAB Fixo, R$ 20.000,00 – PAB Variável/PACS e R$ 60.000,00 –

MAC/Teto Rede Brasil sem Miséria;

III. Aumento das transferências provenientes do

Departamento de Suplemento Escolar – DSE (Secretaria de Estado da

Educação) para aquisição de merenda escolar, no valor de R$ 140.000,00;

IV. Aumento das transferências provenientes da Secretaria de

Estado da Educação para o Transporte de Alunos da Rede Estadual

(fundamental e médio), no valor de R$ 125.000,00;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BARRA   DO   TURVO
Av. 21 de Março, n° 304, Centro, Barra do Turvo – SP,   CEP: 11.955-000

CNPJ: 46.634.317/0001-80  Fone: (15) 35789444  E-mail: administracao@barradoturvo.sp.gov.br

Página 6 de 6

V. Dos demais recursos próprios não vinculados recebidos e a

serem recebidos no exercício, no valor de R$ 1.270.600,00: R$ 39.600,00 – Taxas,

R$ 252.000,00 – FPM (cota Apoio Financeiro aos Municípios), R$ 827.000,00 –

ICMS, R$ 50.000,00 – Fundo Especial Petróleo, R$ 30.000,00 – IPVA e R$ 72.000,00

– Outras Restituições (planilha em anexo).

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2013.

Art. 5°. Ficam revogados as disposições em contrario a presente

Lei.

Barra do Turvo - SP, 01 de outubro de 2013.

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA

Prefeito Municipal

Certifico para os devidos fins, que a presente Lei Municipal foi em 01 de outubro de 2013, publicado e afixado no local destinado à
publicação dos Atos Administrativo e disponibilizado na íntegra no site da Prefeitura Municipal (http://www.barradoturvo.sp.gov.br).

VANDERSON DE MOURA MORAES
Secretário Municipal de Administração